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Informatīvais ziņojums 
„Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 2021. gadā”

Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 2021. gadā” (turpmāk – informatīvais ziņojums) ir izstrādāts saskaņā ar likuma „Par Latvijas pārstāvību Eiropas Stabilitātes mehānisma Valdē un Direktoru padomē” 7. pantu, kas nosaka, ka Ministru kabinets katru gadu ne vēlāk kā trīs mēnešus pēc tam, kad Eiropas Stabilitātes mehānisms (turpmāk – ESM) publicējis gada pārskatu saskaņā ar Līguma par ESM dibināšanu 27. panta 2. punktu, iesniedz Saeimai ziņojumu par ESM darbību iepriekšējā gadā. ESM 2021. gada pārskats publicēts 2022. gada 16. jūnijā.  
[bookmark: _Hlk102038866]Pamatojoties uz augstāk minēto, informatīvajā ziņojumā turpmākajās sadaļās sniegta informācija par ESM darbību 2021. gadā. 

1. Par Eiropas Stabilitātes mehānismu

ESM ir starptautiska finanšu institūcija, kas izveidota ar mērķi sniegt finansiālu palīdzību euro zonas dalībvalstīm, kurām radušās finansiālas problēmas. ESM darbību rezultātā tiek mazināta atsevišķu dalībvalstu radīto fiskālo un finanšu satricinājumu ietekme uz kopējo euro zonas stabilitāti, izsniedzot aizdevumus euro zonas valstīm situācijās, kad tās nevar piekļūt finanšu tirgiem par ilgtspējīgām procentu likmēm. Tādējādi viens no ESM uzdevumiem ir stiprināt investoru uzticību un palīdzēt dalībvalstīm stabilizēt to finansiālo situāciju. ESM akcionāri ir visas 19 euro zonas valstis, kas šobrīd kopā ESM kapitālā ir iemaksājušas 80,5 mljrd. EUR.
ESM finanšu aktivitātes iedalās trīs funkcijās:
1) aizdevumu izsniegšana dalībvalstīm. ESM sniedz vairākus palīdzības veidus: 
· aizdevumu sniegšana, lai segtu finanšu vajadzības;
· aizdevumi netiešai banku rekapitalizācijai; 
· aizdevumu sniegšana un tiešas kapitāla injekcijas, lai rekapitalizētu finanšu iestādes; 
· piesardzības kredītlīnijas (tai skaitā Pandēmiskās krīzes atbalsts);
· dalībvalstu obligāciju iepirkšana primārajos un sekundārajos vērtspapīru tirgos; 
2) finanšu līdzekļu piesaiste finanšu tirgos, lai finansētu aizdevumu veikšanu; 
3) pašu kapitāla līdzekļu pārvaldīšana. 

Pateicoties stabilai kapitāla struktūrai un finansēšanas un investīciju stratēģijai, ESM vairākus gadus ir novērtēts ar ļoti augstu kredītreitingu (skat. 1. tabulu), tādējādi veiksmīgi piesaistot un palielinot finanšu resursus par ļoti izdevīgām procentu likmēm. 

1.tabula. Starptautisko kredītreitingu aģentūru novērtējums
	
	Ilgtermiņa
	Īstermiņa
	Nākotnes novērtējums

	Moody's
	Aa1
	P-1
	Stabils

	Fitch
	AAA
	F1+
	Stabils

	DBRS Morningstar
	AAA
	R-1 (augsts)
	Stabils

	S&P
	AAA
	A-1+
	Stabils

	Scope
	AAA
	S-1+
	Stabils


Avots: ESM 2021. gada pārskats

ESM aktīvu pārvaldības un finanšu strukturēšanas aktivitātes 2021. gadā lielākoties bija saistītas ar bilances pārraudzību, analizējot likviditātes, valūtas un procentu likmju riskus. Aktīvu pārvaldības un finanšu strukturēšanas nodaļa turpināja darbu pie aizdevumu portfeļa analīzes, lai prognozētu parāda procentlikmju izmaksas. Nepārtraukti tika meklēti veidi kā uzlabot datu pārvaldības efektivitāti, automatizēt galvenos darbības procesus, piemēram, datu simulācijas, analīzi un pārskatus. Papildus tika uzturēta Pandēmijas krīzes atbalsta kredītlīnijas gatavība lietošanai, veicot detalizētu objekta analīzi un testēšanu. 
ESM aizdošanas aktivitāšu struktūrvienība 2021. gadā sadarbībā ar Vienotā noregulējuma valdi izstrādāja ietvaru aizdevumu novērtēšanai un strukturēšanai, lai nodrošinātu savlaicīgu atmaksu un fiskālo neitralitāti jebkura aizdevuma darbības laikā, kas saņemts saskaņā ar kopīgā atbalsta mehānismu. Papildus pie aizdošanas aktivitātēm minēta Grieķijas otrā Starptautiskā Valūtas fonda (turpmāk - SVF) aizdevuma pirmstermiņa atmaksa (aptuveni 3,3 mljrd. EUR apmērā) pēc ESM un Eiropas Finansiālās stabilitātes mehānisma[footnoteRef:1] (turpmāk - EFSF) apstiprinājuma atteikties no proporcionālās atmaksas noteikumiem.   [1:  Euro zonas dalībvalstis 2010. gadā pagaidu krīzes risināšanai izveidoja Eiropas Finanšu stabilitātes mehānismu (EFSF). EFSF ir sniedzis finansiālu palīdzību Īrijai, Portugālei un Grieķijai, emitējot obligācijas un citus parāda instrumentus kapitāla tirgos. EFSF turpmāku finansiālu palīdzību nesniedz, šo uzdevumu tagad veic tikai ESM.] 

Finansēšanas un investoru attiecību jomā ESM sasniedza 2021. gada kopējo piesaistītā finansējuma mērķi 24,5 mljrd. EUR apmērā, sadalot 8 mljrd. EUR ESM un 16,5 mljrd. EUR EFSF.
2021. gadā ESM savā finansēšanas stratēģijā koncentrējās uz vidēja apmēra darījumu veikšanu, proti, no 2 līdz 3 mljrd. EUR dažādos termiņos, kā arī uz neizmaksāto kredītlīniju izmantošanu. Šī pieeja ļauj ESM nodrošināt regulāru klātbūtni finanšu tirgos, saglabājot investoru interesi.
2021. gada septembrī ESM atklāja īpašu LinkedIn lapu, kas uzskatāma kā daļa no centieniem uzturēt komunikāciju un attīstīt attiecības ar investoriem arvien vairāk uz digitāliem kontaktiem orientētajā pasaulē. Papildus tiek norādīts, ka ESM emitē 46,6 mljrd. EUR parāda vērtspapīrus, neskatoties uz negatīvu ienesīgumu, un pāriet uz jaunu atvasināto instrumentu programmu. Līdz ar atklātajām banku manipulācijām, pēdējos gados pārliecība par atvasināto instrumentu līgumos izmantoto procentu likmju indeksa Euro Overnight Index Average (EONIA) uzticamību un stabilitāti ir vājināta, un regulatori visā pasaulē ir uzstājuši uz procentu likmju etalonu reformu. Līdz ar minētajām izmaiņām ESM aizstāja procentu likmju indeksu EONIA, kas tika izmantots līdz 2022. gada 2. janvārim, pret euro īstermiņa procentu likmi (€STR), tādējādi atspoguļojot euro zonas banku nenodrošināto aizņēmumu uz nakti vairumtirdzniecības izmaksas. 
ESM risku pārvaldības struktūrvienība saglabāja modrību pret pastāvošajiem un mainīgajiem riskiem. Tika veikta uzraudzība un ziņots iekšējai riska komitejai par risku norisēm, tostarp pandēmijas izraisītajām, un pastāvīgi tika identificēti darījuma partneri, kuru kredītprofils bija pakļauts pasliktināšanās riskam. 2021. gadā ESM uzlaboja kiberriska novēršanas pasākumus un risku uzraudzības aktivitātes.
[bookmark: _Hlk109218180]Vides, sociālās un korporatīvās pārvaldības aktivitāšu jomā ESM progresē Apvienoto Nāciju Organizācijas atbildīgu ieguldījumu principu ieviešanā un turpina ziņot par saviem ilgtspējīgajiem ieguldījumu centieniem. ESM pastāvīgi iekļauj vides, sociālās un korporatīvās pārvaldības kritērijus (turpmāk – ESG) iekšējās politikas pārskatā un 2021. gada februārī izveidoja speciālu tālruņa līniju trauksmes celšanai. Papildus tika publicēts trešais CO2 pēdas ziņojums. ESM kā vienu no stratēģiskajām prioritātēm 2022. gadam nosaka pielāgošanos ESG un klimata pārmaiņām. 2022. gada sākumā ESM pievienojās Finanšu sistēmas zaļināšanas tīklam.

2. Galvenie ESM finanšu darbības rezultāti 2021. gadā

[bookmark: _GoBack]2021. gada beigās ESM bilance bija 827 mljrd. EUR, kas ir par 1,6 mljrd. mazāk kā 2020. gada beigās. Šādas izmaiņas galvenokārt bija saistītas ar patiesās vērtības rezerves samazinājumu gandrīz par 1 mljrd. EUR. ESM apmaksātais kapitāls uz 2021. gada beigām bija 80,5 mljrd. EUR, un tas tika ieguldīts parāda vērtspapīros vai uzglabāts naudā un tās ekvivalentos. Ieguldījumi parāda vērtspapīros salīdzinot ar iepriekšējo gadu pieauga par 0,2 mljrd. EUR. 
Uz 2021. gada beigām ir ievērojami samazinājusies ESM patiesās vērtības rezerve[footnoteRef:2], kas 2021. gadā veido negatīvu vērtību 44,7 milj. EUR apmērā, salīdzinot ar 913,4 milj. EUR 2020. gadā. ESM patiesās rezerves samazinājums 2021. gadā saistīts ar procentlikmju izmaiņām, kas ietekmēja tirgus ienesīgumu. Respektīvi, 2021. gadā parādu vērtspapīriem bija zemāka tirgus vērtība kā 2020. gadā.   [2:  Patiesā vērtība ir summa, par kādu iespējams apmainīt aktīvu vai izpildīt saistības darījumā, savukārt ar patiesās vērtības rezervi tiek apzīmētas izmaiņas, kas radušās ilgtermiņa ieguldījumu rezultātā.] 

Saistību pusē ESM emitēto parādu vērtspapīru kopsumma sasniedza 116,9 mljrd. EUR, salīdzinot ar 117,5 mljrd. EUR 2020. gada beigās. 
ESM peļņa  2021. gadā bija 311 milj. EUR, salīdzinot ar  392,9 milj. EUR 2020. gadā (skat. 2. tabulu). Lielāko daļu no peļņas – 216,2 milj. EUR, līdzīgi kā iepriekšējā pārskata gadā, veidoja Vācijas, Francijas, Itālijas un Nīderlandes maksājumi, kas veikti, lai kompensētu ESM daļu no negatīvo procentu summas, kas 2020. gadā iekasēta par finanšu turējumiem konkrēto valstu centrālajās bankās. Šie ieņēmumi ir uzskaitīti 2021. gada pārskatā kā ārkārtas ieņēmumi. ESM peļņa pēc ārkārtas ieņēmumu atskaitīšanas 2021. gadā veidoja 94,8 milj. EUR, kas ir par 62,5 milj. EUR mazāk kā iepriekšējā gadā. ESM peļņas samazinājums lielākoties saistīts ar ienākumu kritumu no finanšu darījumiem/operācijām, kas 2021. gadā bija 149 milj. EUR, salīdzinot ar 208,3 milj. EUR 2020. gadā. Finanšu operācijas saistītas ar neto ieņēmumiem no parāda vērtspapīru realizēšanas, neto ieņēmumiem no ārvalstu valūtas maiņas, kā arī ar vienreizēju korekciju par grāmatvedības politikas maiņu.

2.tabula. ESM peļņa/ zaudējumi kopš ESM dibināšanas (milj. EUR)
	
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	ESM peļņa/ zaudējumi
	-0,5
	253,9
	443,9
	729,4
	568,8
	68,6
	284,7
	289,6
	392,9
	311,03



Līdz šim katru gadu ESM peļņa pilnā apjomā tika ieskaitīta rezerves fondā, nevis izmaksāta dividendēs ESM dalībvalstīm. Līguma par ESM dibināšanu 24. panta 2. punkts nosaka, ka ESM rezerves fondā ir jānovirza līdzekļi, kas gūti ESM finanšu darbības, kā arī dalībvalstīm piemēroto sankciju daudzpusējās uzraudzības, pārmērīgas budžeta deficīta un makroekonomisko nesabalansētību rezultātā. Šāda lēmuma mērķis ir uzkrāt līdzekļus rezerves fondā, lai nodrošinātos pret iespējamiem zaudējumiem nākotnē un mazinātu risku, ka būtu jāizmanto kapitāla iesaukšana pēc pieprasījuma, kam būtu negatīva ietekme uz dalībvalstu vispārējās valdības budžetiem. Rezerves fondā ievietotie finanšu līdzekļi tiek investēti saskaņā ar ESM ieguldīšanas vadlīnijām. Uz 2021. gada beigām rezerves fondā uzkrātā peļņa veido 3 mljrd. EUR.         
Ņemot vērā 2021. gada decembrī ESM Valdes sēdē apstiprināto finansēšanas modeli ESM jaunās ēkas būvniecībai, kur ESM veiks maksājumus Luksemburgai pa etapiem atbilstoši būvniecības progresam[footnoteRef:3], š.g. 16. jūnija ESM Valdes sēdē pieņēma lēmumu 2021. gada peļņu 106 milj. EUR apmērā novirzīt ESM ēkas būvniecības fondā un 205 milj. EUR – rezerves fondā. [3:  Sākotnēji ESM ēkas būvniecību finansēs no Luksemburgas budžeta līdzekļiem, bet ESM par ēku norēķināsies 2028. gadā, kad ēka tiks nodota ESM īpašumā. Lai 2028. gadā norēķinātos par ēku ar Luksemburgas valdību, tiek paredzēts, ka daļa no nākotnes peļņas līdz 2027. gadam tiek novirzīta īpašā ēkas būvniecības fondā.] 

3. ESM īstenoto finansiālo palīdzību programmu pieredze

Kopš dibināšanas brīža ESM ir sniedzis palīdzību trīs dalībvalstīm. Spānija makroekonomikas korekcijas programmu (turpmāk – programma) ir noslēgusi 2013. gadā, Kipra – 2016. gadā, savukārt Grieķija – 2018. gadā. 
Spānijas programma bija ESM pirmā finanšu palīdzības programma. Kopā ESM piešķīra Spānijai 41,3 mljrd. EUR lielu aizdevumu, lai Spānija varētu veikt banku sektora rekapitalizāciju. Programma ilga līdz 2013. gada decembrim. Uz 2021. gada beigām Spānija ir atmaksājusi 17,6 mljrd. EUR no aizdevuma summas, parāda neatmaksātā daļa ir 23,7 mljrd. EUR, kuru plānots segt līdz 2027. gadam. 
Kipras programma noslēdzās 2016. gadā, un programmas darbības laikā ESM Kiprai izmaksāja 6,3 mljrd. EUR. Papildus aptuveni 1 mljrd. EUR izmaksāja SVF. Aizdevums no abām institūcijām Kiprai bija nepieciešams, lai finansētu valsts palīdzības programmu banku sektoram, kas ietvēra budžeta finansējuma novirzīšanu banku sektoram, vidēja termiņa un ilgtermiņa parādzīmju izpirkšanu, kā arī finanšu institūciju rekapitalizāciju. Kiprai piešķirtā un vēl neatmaksātā aizdevuma summa veido 6,3 mljrd. EUR. Finanšu palīdzības vienošanās paredz, ka Kipra sāks atmaksāt aizdevumu 2025. gadā un izmaksās pēdējo aizdevuma daļu 2031. gadā.
Grieķijas programma noslēdzās 2018. gadā. Tās laikā ESM izsniedza Grieķijai aizdevumu 61,9 mljrd. EUR apmērā. Finanšu palīdzības izmaksa Grieķijai tika nodrošināta vairākās daļās, un katra maksājuma izmaksa bija atkarīga no apstiprināto nosacījumu izpildes. 2018. gadā ESM Grieķijai izsniedza pēdējos trīs aizdevuma maksājumus kopumā 21,7 mljrd. EUR apmērā. Aizdevumu Grieķija izmantoja, lai reorganizētu valsts finanšu ietvaru, uzsāktu ekonomikas modernizāciju un atgūtu investoru uzticību, kas tika zaudēta globālās finanšu krīzes laikā 2009. gadā. Grieķijas neatmaksātā parāda summa veido 59,9 mljrd. EUR. Grieķija atmaksāja 2 mljrd. EUR ESM 2017. gadā pēc rekapitalizētās Grieķijas nacionālās bankas (angļu val. – NBG, National Bank of Greece) aktīvu pārdošanas, kā to paredzēja līgumiskās saistības starp ESM un Grieķiju. Atbilstoši saprašanās memorandam, Grieķija sāks atmaksāt kopējo aizdevumu summu 2034. gadā un izmaksās pēdējo aizdevuma daļu 2060. gadā. 
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